
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Lunedì 03 febbraio 2020

– 3 –

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/810
Ordine del giorno concernente il supporto per lo sviluppo di 
un sistema per la gestione in tempo reale del traffico stradale 
nel territorio di Milano

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 102 concernente «Bilancio di pre-

visione 2020-2022»;
a norma dell’art . 85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 57
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 732 concernente il supporto 
per lo sviluppo di un sistema per la gestione in tempo reale del 
traffico stradale nel territorio di Milano, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − negli ultimi anni, l’accresciuta attrattività di Milano per im-
prese e lavoratori si è tradotta in un incremento del traffico 
veicolare sia a livello comunale sia su tutta la rete di acces-
so al capoluogo (tangenziali, autostrade, Milano-Meda, 
Cassanese, Rivoltana, Paullese, statale della Val Tidone in 
avvicinamento a Milano, sulla quasi totalità della SS 35 da 
Pavia a Milano, sulla Nuova Vigevanese etc .);

 − come evidenziato nel PRMT, il nodo di Milano è interessato 
da significativi traffici di attraversamento che impegnano 
la capacità di reti (stradali e ferroviarie) caratterizzate da 
elevati livelli di congestione . Il sistema autostradale tan-
genziale a Milano in particolare presenta traffici giornalie-
ri medi superiori, anche in modo significativo, ai 100 .000 
veicoli/giorno;

considerato che
sulla base della classifica «Traffic Index» del 2018 elaborato da 
Tom Tom per individuare le città più trafficate a livello globale, 
Milano si classifica sesta in Italia, 52esima in Europa e 103esima 
nel mondo . L’indice è calcolato sulla percentuale di tempo ex-
tra trascorso nel traffico dagli automobilisti rispetto a una situa-
zione non congestionata . La stima del tempo ulteriore dovuto 
alla congestione nelle ore di punta viene valutata in 20 minuti al 
mattino e in 17 alla sera su un viaggio di circa mezz’ora;

considerato, altresì, che
la riduzione della congestione e l’ottimizzazione del traffico vei-
colare richiede un approccio diversificato che comprende in-
terventi infrastrutturali sulla rete (semaforizzazione intelligente, 
adeguamento della sede stradale, eliminazione dei colli di bot-
tiglia, etc .), ma anche lo sviluppo di software e piattaforme per 
la gestione della domanda in tempo reale con la definizione 
immediata di soluzioni predittive capaci di definire scenari di 
sviluppo delle condizioni di traffico così da costituire un fonda-
mentale strumento di supporto all’amministrazione per la scelta 
delle migliori modalità di gestione del traffico orientate a mini-
mizzare gli impatti sulla rete (per esempio in presenza di lavori, 
incidenti, grandi eventi, interruzioni al trasporto pubblico locale 
di superficie, scioperi, etc .);

rilevato che
come sottolineato nel PRMT, «un ruolo fondamentale per lo svi-
luppo della mobilità sarà dato dalle tecnologie ITS (Intelligent 
Transport System) e dal sistema dell’infomobilità . Queste tec-
nologie saranno sempre più in grado di ottimizzare la capaci-
tà delle reti (monitoraggio e gestione in tempo reale dei flussi 
di strade e ferrovie), migliorare il comportamento degli utenti 
(gestione delle informazioni), garantire sistemi flessibili di paga-
mento per l’uso delle infrastrutture (tipo free flow) e dei servizi . Gli 
investimenti su queste tecnologie saranno in grado di evitare o 
posticipare interventi sulle infrastrutture senza contare che ga-
rantiranno anche una maggiore sicurezza, in particolare per la 
circolazione stradale»;

rilevato, inoltre, che
l’Agenzia mobilità ambiente e territorio (AMAT), struttura tecnica 
di proprietà del Comune di Milano, gestisce e sviluppa il sistema 

informativo della mobilità, con particolare attenzione all’integra-
zione e all’interoperabilità fra le banche dati esistenti e allo svi-
luppo di strumenti e di metodi di elaborazione modellistica dei 
dati raccolti . In particolare, ha in carico: lo sviluppo del sistema 
informativo della mobilità, lo sviluppo e l’utilizzo applicativo degli 
strumenti di modellistica dei trasporti, il monitoraggio del traffico 
e l’elaborazione dati e supporto alla gestione della centrale di 
controllo del traffico e del territorio e il monitoraggio dei provve-
dimenti di pricing della circolazione;

invita il Presidente e la Giunta regionale
 − a valutare l’avvio di un percorso con Comune di Milano, 
Città metropolitana di Milano, AMAT e Centri di ricerca per 
lo sviluppo di una piattaforma per lo gestione in tempo re-
ale dei flussi di traffico sulla rete stradale come strumento 
a supporto della pianificazione, monitoraggio e governo 
della mobilità, al fine di ridurre congestione, incidentalità 
e inquinamento migliorando al contempo i livelli di servizio 
per l’utenza;

 − a prevedere, compatibilmente con le disponibilità di bilan-
cio, le risorse necessarie per cofinanziare lo sviluppo delle 
piattaforme e per l’acquisto delle relative infrastrutture tec-
nologiche funzionali alla gestione .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/811
Ordine del giorno concernente le risorse finanziarie a favore di 
progetti comunali per il drenaggio urbano sostenibile

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 102 concernente «Bilancio di pre-

visione 2020-2022»;
a norma dell’art . 85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 55
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 733 concernente le risorse 
finanziarie a favore di progetti comunali per il drenaggio urbano 
sostenibile, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visti

 − l’articolo 58 bis (Invarianza idraulica, invarianza idrologica 
e drenaggio urbano sostenibile) della legge regionale 11 
marzo 2005, n . 12 (Legge per il governo del territorio); 

 − il regolamento regionale 23 novembre 2017, n . 7 (Regola-
mento recante criteri e metodi per il rispetto del principio 
dell’invarianza idraulica ed idrologica ai sensi dell’articolo 
58 bis della legge regionale 11 marzo 2005, n . 12); 

 − la legge regionale 26 novembre 2019, n . 18 (Misure di sem-
plificazione e incentivazione per la rigenerazione urbana 
e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio 
esistente . Modifiche e integrazioni alla legge regionale 11 
marzo 2005, n . 12 «Legge per il governo del territorio» e ad 
altre leggi regionali); 

premesso che
 − in Regione Lombardia sono stati sottoscritti i contratti di fiu-
me «Seveso», «Olona, Bozzente e Lura» e «Lambro Settentrio-
nale»; tra i principali obiettivi strategici dei contratti di fiume 
vi sono la riduzione dell’inquinamento delle acque, la ridu-
zione del rischio idraulico, nonché la riqualificazione dei si-
stemi ambientali e paesaggistici afferenti ai corridoi fluviali; 

 − il Progetto strategico di sottobacino del torrente Seveso 
individua, tra le principali criticità del territorio, la ridotta 
capacità di drenaggio delle acque meteoriche, per gli ef-
fetti della copertura dei suoli dovuta ai fenomeni urbaniz-
zativi e prevede, tra le misure finalizzate al miglioramento 
della qualità dei corsi d’acqua e la riduzione del rischio 
idraulico;



Serie Ordinaria n. 6 - Lunedì 03 febbraio 2020

– 4 – Bollettino Ufficiale

premesso, inoltre, che
 − nella maggior parte delle città le aree un tempo destina-
te alla vegetazione sono state sostituite da superfici imper-
meabili che riducono nettamente la capacità dell’area di 
terreno di assorbire l’acqua piovana . Ne deriva un sovrac-
carico dei sistemi di drenaggio e il rischio di inondazioni . 
L’impermeabilizzazione dei suoli ha anche un profondo im-
patto sulla qualità delle acque, poiché mentre in assenza 
di piogge la fognatura convoglia soltanto i reflui civili verso il 
depuratore, in caso di pioggia la fognatura porta anche le 
acque meteoriche all’impianto di depurazione . Quando la 
quantità di acqua piovana è consistente, si eccede la mas-
sima capacità di carico del depuratore e quindi una parte 
degli scarichi fognari viene scolmata direttamente nel ricet-
tore finale, aumentando la quantità di agenti inquinanti;

 − i sistemi di drenaggio urbano sostenibile sono soluzioni 
studiate per ridurre il potenziale impatto delle piogge nei 
luoghi altamente urbanizzati . I sistemi di drenaggio urba-
no sostenibile possono essere istituiti a livello di bacino, di 
città, di quartiere o di singolo edificio . Tra i principali sistemi 
troviamo: Aree di ritenzione vegetate; Canali filtranti; Sistemi 
di fitodepurazione; Trincee filtranti; Pavimentazioni drenanti; 
Rain garden (depressioni paesaggistiche poco profonde 
con piantagione di arbusti o piante erbacee);

considerato che
nel tessuto urbano consolidato, superfici pavimentate ampie, 
come i parcheggi, prive dei sistemi che consentano un dre-
naggio rapido ed efficace delle acque meteoriche, sono par-
ticolarmente responsabili di possibili allagamenti o di possibile 
collasso del sistema fognario . Inoltre, le acque provenienti da 
superfici scolanti come strade carrabili e parcheggi soggette a 
inquinamento . L’utilizzo, quindi, di sistemi di drenaggio urbano 
sostenibile specialmente indirizzati ad aree a uso pubblico, co-
me i parcheggi, è certamente efficace nel prevenire fenomeni 
di inondazioni e di inquinamento delle acque dei ricettori finali 
degli scarichi fognari, quali i fiumi;

ritenuto che
al fine di favorire interventi, da parte dei comuni, di riqualifica-
zione di aree a parcheggio pubbliche, sarebbe opportuno 
prevedere dei bandi volti a finanziare progetti di drenaggio ur-
bano sostenibile, finalizzati al miglioramento della qualità dei 
corsi d’acqua e la riduzione del rischio idraulico, in particolare in 
quelle zone della Lombardia particolarmente «fragili» da questo 
punto di vista, come possono essere le aree fortemente urbaniz-
zate lungo le aste dei fiumi sopra richiamati;

invita il Presidente e la Giunta regionale
compatibilmente con le disponibilità di bilancio, a mettere a 
disposizione opportune risorse finanziarie per un piano regio-
nale di interventi che preveda l’emanazione di bandi a favore 
dei comuni per progetti di riqualificazione urbanistica per aree 
pubbliche in particolare destinate a parcheggio, con finalità di 
«gestione sostenibile del drenaggio urbano», che perseguano 
obiettivi di riduzione degli effetti dell’azione antropica sui corsi 
d’acqua, miglioramento della qualità ambientale, diminuzione 
del dissesto idrogeologico, prioritariamente per i comuni rica-
denti in aree fortemente urbanizzate lungo le aste dei fiumi .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/812
Ordine del giorno concernente la scontistica per gli utenti 
della tratta A7 Binasco-Milano

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n . 102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’art . 85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 61
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n . 736 concernente la sconti-
stica per gli utenti della tratta A7 Binasco-Milano, nel testo che 
così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − il casello di Binasco, lungo l’autostrada A7, svolge un ruolo 
fondamentale per la mobilità sia di breve sia di lungo raggio;

 − il casello è parte di un sistema autostradale di tipo chiuso, 
ossia caratterizzato da precisi punti di accesso e di uscita 
e nel quale la corresponsione del pedaggio da parte del 
cliente avviene in dipendenza dal percorso effettuato dal 
punto di accesso al punto di uscita;

considerato che
 − il traffico sulla tratta Binasco-Milano vede una non trascu-
rabile quota di utenti pendolari che, quotidianamente, si 
spostano verso Milano;

 − in particolare, come da comunicazione del gestore auto-
stradale, sulla tratta Binasco-Milano (e viceversa) si stima 
in circa 2,3 per cento (dati 2018) la percentuale di ricavi 
corrispondente a tale tratta rispetto al totale dei ricavi da 
pedaggio afferenti all’intera rete in concessione;

considerato, inoltre, che
la tratta dell’autostrada A7, nella tratta che comprende il casello 
di Binasco è gestita dalla società concessionaria Milano Serra-
valle - Milano Tangenziali Spa, società di cui Regione Lombardia 
rappresenta il principale azionista;

rilevato che
 − in passato, sulla rete in gestione alla società Milano Serra-
valle - Milano Tangenziali Spa sono state introdotte iniziati-
ve per andare incontro alle esigenze di coloro che percor-
rono abitualmente l’autostrada;

 − dal 1 settembre 2019 è attiva l’iniziativa SconTaMi rivolta 
agli utenti delle tangenziali di Milano che prevede lo scon-
to del 25 per cento sul pedaggio al raggiungimento del 
ventunesimo transito effettuato nel corso del mese solare 
di riferimento;

 − da comunicazione intercorsa con la società autostradale, 
la possibilità di avviare iniziative di scontistica per i pendolari 
della tratta Milano-Binasco risulta tecnicamente possibile;

invita il Presidente e la Giunta regionale
ad attivarsi nei confronti della società concessionaria per valu-
tare l’avvio di iniziative di scontistica per i pendolari della tratta 
Binasco-Milano .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/813
Ordine del giorno concernente la revisione della progettazione 
della tangenziale di Goito

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 102 concernente «Bilancio di pre-

visione 2020-2022»;
a norma dell’art . 85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 52
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 737 concernente la revisione 
della progettazione della tangenziale di Goito, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il Comune di Goito, localizzato sull’asse Mantova-Brescia, regi-
stra da anni dati di traffico di attraversamento elevati . Nel giu-
gno scorso, si sono registrati 30 .000 veicoli in transito ogni giorno 
(autovetture, autocarri, mezzi d’opera e motocicli) con evidenti 


